1

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

第 371 回 企業会計基準委員会議事概要

I. 日 時  平成 29 年 10 月 26 日（木） 13 時 30 分～16 時 00 分

II. 場 所  財務会計基準機構 会議室

III. 議 題

（審議事項）

(1) 改正「修正国際基準（国際会計基準と企業会計基準委員会による修正会計基準によって構成さ

れる会計基準）」及び修正国際基準公開草案第 5号「『修正国際基準（国際会計基準と企業会計

基準委員会による修正会計基準によって構成される会計基準）』の改正案」【公表議決】

(2) 仮想通貨に係る会計上の取扱いの検討

(3) 従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱いの公開草

案に寄せられたコメントへの対応

(4) 企業結合専門委員会における検討状況

(5) マイナス金利下での退職給付会計における割引率に関する検討

（報告事項）

(1) 2017 年 9 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）の報告

(2) IASB 公開草案「有形固定資産―意図した使用の前の収入」（IAS 第 16 号の修正案）へのコメン

ト

IV. 議事概要

（審議事項）

(1) 改正「修正国際基準（国際会計基準と企業会計基準委員会による修正会計基準によって構成さ

れる会計基準）」及び修正国際基準公開草案第 5号「『修正国際基準（国際会計基準と企業会計

基準委員会による修正会計基準によって構成される会計基準）』の改正案」【公表議決】

小賀坂副委員長及び板橋ディレクターより、改正「修正国際基準（国際会計基準と企業会計

基準委員会による修正会計基準によって構成される会計基準）」及び修正国際基準公開草案第 5

号「『修正国際基準（国際会計基準と企業会計基準委員会による修正会計基準によって構成され

る会計基準）』の改正案」について説明がなされ、審議・採決が行われた。採決の結果、字句等

の修正は委員長に一任することを前提に、出席委員全員の賛成をもって公表することが承認さ

れた。

(2) 仮想通貨に係る会計上の取扱いの検討

小賀坂副委員長及び西田ディレクターより、仮想通貨交換業者に対するアウトリーチの結果

を踏まえた実務対応報告公開草案の文案について説明がなされ、第 109 回実務対応専門委員会

（平成 29 年 10 月 19 日開催）における検討状況も踏まえ、審議が行われた。

(3) 従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱いの公開草案

に寄せられたコメントへの対応

小賀坂副委員長及び西田ディレクターより、実務対応報告公開草案第 52 号「従業員等に対し

て権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い（案）」等に寄せられたコメ

ントへの対応について説明がなされ、第 109 回実務対応専門委員会（平成 29 年 10 月 19 日開

2

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

催）における検討状況も踏まえ、審議が行われた。

(4) 企業結合専門委員会における検討状況

安井常勤委員及び堀専門研究員より、「企業結合に関する会計基準」に係る条件付取得対価の

取扱い（対価が返還される場合の取扱い）について説明がなされ、第 96 回企業結合専門委員会

（平成 29 年 10 月 13 日開催）における検討状況も踏まえ、審議が行われた。

(5) マイナス金利下での退職給付会計における割引率に関する検討

小賀坂副委員長及び西田ディレクターより、退職給付債務の測定における考え方についての

整理及び実務対応報告公開草案の文案について説明がなされ、審議が行われた。

（報告事項）

(1) 2017 年 9 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）の報告

資料の提示をもって報告するものとされた。

(2) IASB 公開草案「有形固定資産―意図した使用の前の収入」（IAS 第 16 号の修正案）へのコメン

ト

資料の提示をもって報告するものとされた。

以 上